第４８回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ２年 ７月３０日（木）１５：００～１６：１７

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：阿部理一郎，池内，若杉，永橋，阿部剛，渡邉，池田，種田，木南，荒川，鈴木 （敬称略）

欠席者：菊地，赤澤 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針（案）

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0011 渡部 聡 条件付
高感度多遺伝子検査システム MINtS による，細胞診検

体を用いた肺癌 druggable遺伝子変異検索

G2020-0012 布施 香子 条件付

JALSG CS-17 研究付随研究：急性骨髄性白血病を対象

としたクリニカルシーケンスの実行可能性に関する研究

（JALSG CS-17-Molecular）

G2020-0013 宮下 哲典 条件付
日本人における参照ゲノム配列情報の取得とその利活

用：認知症のオミックス情報解析プロジェクトとの連携

G2020-0014 林 良太 条件付
手湿疹患者における皮膚バリア機能に関与する遺伝子の

解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0005 池内 健 承認
常染色体優性アルツハイマー病（ADAD）に関する縦断

的コホート研究（DIAN-Japan研究）

G2020-0009 小山 哲秀 承認
法医サンプルにおける DNA 断片化の実態と検出法の検

討

G2020-0010 池内 健 承認
神経疾患患者からの iPS細胞の樹立とそれを用いた疾患

解析に関する研究

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0835 堀井 新 承認 難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究

G2017-0006 能仲 太郎 承認
妊娠高血圧症候群の発症予防を目的とした解毒酵素遺伝

子と嗜好品摂取との相互作用解析

G2017-0010 榎本 隆之 承認
子宮内膜を起源とする子宮内膜関連疾患の病態解明を目

的とした子宮内膜遺伝子解析研究

【変更申請・条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0748 渡部 聡 承認

EGFR 遺伝子変異陽性肺癌患者における MUC4 遺伝子

多型と EGFR-TKI による ILD発症との相関性を検証す

るためのコホート内ケースコントロールスタディ